Ἐνέγκατε τῷ Κυρίῳ, αἱ πατριαὶ τῶν ἑθνῶν, ἐνέγκατε τῷ Κυρίῳ δόξαν καὶ τιμὴν, ἐνέγκατε τῷ Κυρίῳ δόξαν δρόμου αὐτοῦ. Οὐ μάτην ἄσμα καινὸν ἔδειν ἐν προοιμίοις τῆς φαλμψδίας ἐκέλευσεν, ἀλλ' ἐπειδὴ καινὴ τις κλήσις τοῦ παρόντος φαλμοῦ, καινὸν τὸ κήρυγμα. Ἔθνη γάρ, ὡς δράσ, οἱ καλούμενοι (sic) οὐ μάσχους οὐδὲ ἄρνας, οὐδὲ ἔξωθεν εἰσ-

A in conculationem: et relinquam vineam meam⁷⁹, et cetera. Jeremias item lamentationes canebat contra Judaicum populum: reliqui pariter prophetæ, ruinam eorum deplorantes, congruentia item cantica edebant. Novum autem gentibus annuntiatum canticum illis simile non erat; sed novorum ac recentium bonorum promissa complectebatur, non Iudeorum populo, sed omni terræ annuntiata. Accurassime autem titulus indicat, tunc canticum novum gentibus annuntiandum esse, quando domus ædificabatur, post captivitatem. Et alioquin post Iudeorum captivitatem ac post ruinam eorum et iram Dei immissam ipsis, quam vaticinatus est præcedens psalmus dicens, Semper errant corde. Ipsi vero non cognoverunt vias meas, sicut juravi in ira mea, B si introibunt in requiem meam, omnes homines orbem incolentes, cum barbari, tum Græci, cum apud eos domus Dei, scilicet Ecclesia ejus constitueretur, deposito eo quod in diabolicum plurimum deorum cultum edere solebant, novum canticum canere edociti sunt. Ex illo namque tempore salutare Dei ipsis annuntiant, cum per totum orbem sacrorum Evangeliorum lectionibus utuntur.

C VERS. 3. Annuntiate de die in diem salutare ejus. Annuntiate in gentibus gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus. Quibusnam hæc præcipi putandum est, nisi iis qui diu postea hæc operibus compleverunt; iis videlicet qui in omnibus gentibus salutare Dei prædicaverunt? His quippe divinus Spiritus jamdiu et multo ante tempore id agero præcipiebat. Isidem quoque sequentia denuntiat, utpote qui Domini gloriam in omnibus gentibus, et in omnibus populis mirabilia ejus prædicaturi essent. Quinam igitur sunt qui hæc operibus perficerunt? Si quidem possent alii sive Cyri sive Darii tempore indicari, [quibus hæc competenter; illos prophetia respiceret. Sed cum nulli sint bujusmodi,] hæc præcepta discipulis Jesu traduntur, qui hæc audiunt: Euntes, docete omnes gentes⁸⁰. Vult enim Spiritus sanctus eos strenua et indesinenti opera evangelicum opus perficere; nam id bis verbis declaratur, de die in diem, ut scilicet assidue salutare illud annuntient, de quo dictum est: Hic est vere Salvator mundi⁸¹.

D VERS. 7, 8. Afferite Domino patriæ gentium, afferite Domino gloriam et honorem, afferite Domino gloriam nomini ejus. Canticum novum canere in principio psalmodiae non frustra præcepit; sed quia vocationem et prædicationem novam hic psalmus complectebatur. At enim, ut ipse vides, gentes quæ vocantur, non vitulos, non aguos, non quid-

⁷⁹ Isa v, 4, 5. ⁸⁰ Matth. xxviii, 19. ⁸¹ Joan. iv, 42.

(1) Hic desinit codex em. card. Co'slinii.

piam extranum ex imperfectis animalibus (quidvis enim irrationalē imperfectum est); sed scipsas immolare, atque illi, utpote Deo, gloriam et honorem afferre jubentur. Quia vero non operibus tantum, vel sana doctrina ipsum ut Deum celebrare, sed etiam sacrificia ei offerre par est; ideo adjicit:—
 Vers. 9, 10. *Tollite hostias, et introite in atria ejus, adorate Dominum in atrio sancto ejus. Commoneatur a facie ejus universa terra: dicite in gentibus, Dominus regnavit, et cetera.* Hostias hic dicit rationabiles illas et spirituales, quas assidue videmus pro piis offerri et a sacerdotibus immolari, cujusmodi sunt virtutes: atria autem vocat ecclesias, ubi Novi Testamenti hostiae offeruntur; videlicet spiritualis cultus, bonorum operum fructus, oblationes gratiarum actionis. Et alias non hæc Iudeis præcepit, ne quis suscipetur hic de legalibus hostiis sermonem haberi; sed familiis gentium, de quibus per alium prophetam Deus Iudeos alloquens ait: *Non est voluntas mea in robis, et sacrificium non accipiam de manibus vestris: quia ab oriente sole usque ad occidentem magnum est nomen meum in gentibus: et in omni loco incensum offeritur nomini meu et oblatio munda*ⁱⁱ. Et probe quidem: nam illud, *Tollite hostias*, id est, vestram de hostiis cogitationem sublimem agite, nec vili et humili intelligendi more boves aliave animalia immoletis; sed sublimiori modo hoc dictum intelligentes, spirituales et cœlestes offerte hostias, quarum exempla et umbræ erant illa sensibili ritu oblata sacrificia. Quas porro hostias hic psalmus exigat, docet beatus Paulus his verbis: *Exhibete corpora vestra hostiam puram, virentem, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum*ⁱⁱⁱ. Et introite, inquit, per quam semitam? per fidem videlicet: ipsa enim est ingressus ad salutem.

Vers. 11, 13. *Lætentur cœli et exultet terra, commoneatur mare et plenitudo ejus. Gaudebunt campi et omnia quæ in eis sunt.* Pro illo, *Commoneatur mare*, secundum Aquilam dicitur, *Tonabit*; secundum Symmachum vero, *Sonabit*. His porro significatur, evangelicam prædicationem ipsa maria et insulas in mari positas, necnon homines ipsas incolentes, peragraturam esse; qui homines plenitudo ejus vocantur. Quod ipsum ad finem deductum est. Jam enim Ecclesiæ Christi omnes insulas replent, salutarisque doctrina in dies extenditur et accrescit, ad eos usque qui Oceanum incolunt propagata. Et tunc exultabunt omnia ligna silvarum a facie Domini, quia venit, quoniam venit iudicare terram. Judicabit orbem terræ in justitia, et populos in veritate sua.